太极集团〔2015〕393号                 签发人：白礼西

关于安全检查情况的通报

各公司、厂：

根据集团公司《关于加强当前安全工作的紧急通知》文件

要求，各单位进行安全隐患检查、整改；集团安办进行了抽查。

现就将安全检查情况通报如下：

一、从安全排查的情况看，绝大部分单位安全检查整改工

作落到了实处，如：桐君阁股份公司：安全工作的布置有针对

性、及时检查和督促整改、及时上报等。医保公司：货梯的及

时更换；在无消防水的情况下多方协调并重新铺设了消防管网

等。南山植物园：领导高度重视；安全检查、巡查落到实处，

并有完整的记录等。

但有的单位在安全工作中存在重大缺陷，如国光厂锅炉夜

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

间压火运行，必须要有司炉工值守，防止煤复燃，防止电气元

件故障、停水、停电，造成锅炉缺水事故或压力变化等；德阳

大中无完整的安全管理制度及门店巡查。对此责令其立即整

改，并于两周内上报整改结果，逾期未落实按每日 200元处罚。

二、检查中存在的其它安全隐患：

序号 隐患单位 安全隐患 备注

1 涪陵药厂

①十一分厂：8号锅炉控制台下班前的做个人卫生应规

定时间；登高区域应有警示标志。

②八分厂：酒精储量过多，不能超过半天的暂存量。

③总配电室：加强烤火炉的安全管理。

④一分厂机修班：电线乱拉乱接；一乙炔瓶置于露天，

存在安全隐患。

⑤仓库、原料库和成品库部分灭火器失效。

⑥李渡大型仓库：原料库和成品库中部没有留出垛距；

要增设灭火器，且上方应有明显的灭火器指示标志。

2 太极印务
①成品库：灭火器上方应有明确的指示标志。

②堆放纸张原料仓库夜间要有专人巡查。

3 南山植物园 ①冬季森林防火和坟头的防火管理务必严防死守。

4 国光厂

①锅炉夜间压火运行，无司炉工值守，必须有司炉工

值守。

②榨油车间：分气缸、蒸炒锅压力表安全工作红线脱落。

③食品车间未按要求开展车间安全活动。

5 中药饮片厂

①炮制班炒药机用油，油箱未有指定存放地点，存在

安全隐患。

②各包装组电源线路未加安全绝缘管道。

6 武陵山森林公园 ①要加强森林防火及护林人员的巡查。

7 中药二厂

①丸剂车间有物料周转箱堵塞安全通道。

②颗粒剂制浆室夹层锅压力表不能正确显示压力，应

更换合格压力表。

已整改

8 西南药业

1、粉针车间：

①生产车间有 6具灭火器过期。

②空调机房：登高楼梯处应有安全警示标示；锈蚀的

栏杆及废弃的空调要及时清理。

③机修班：吸烟员工要到指定的地点吸烟。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

9 桐君阁药厂
①设备部配电室隔墙采用的是不阻燃的泡沫彩钢板，

应更换为阻燃材料。
已整改

10 货运中心 ①库区灭火器存在过期、压力异常情况。 已整改

①德阳大中：无完整的安全管理制度。

②绵阳药业集团：对广元分中心的安全监督及检查较

少，存在监督空白。

③成都西部医药：因 GSP 改造，视频监控系统没有同

步进行安装，安全防范存在隐患。

11 桐君阁股份

④德阳荣升：2处消防通道堵塞。 已整改

12 旅游建设公司

①武陵山森林公园项目：天语宾馆会议室施工中有工

人在工地上吸烟；个别工人未佩戴安全帽。

②长寿湖和阿依达新建厂房项目：个别工人在施工过

程中未佩戴安全帽，现场无安全警示牌。

已整改

13 房地产公司

①要督促检查各施工单位安全工作落实，严禁临时用

电乱拉乱接。

②加强登高作业、临边防护的安全督查。

14 涵菡物业

①黄龙花园一期消防控制室一值班人员还未持证。

②黄龙花园6号楼底楼装修公司仓库使用大功率白炽灯。

③网球场边水池应安装安全防护栏，以防止狗、鹅惊

吓而造成溺水事故。

④加强外租门面、仓库的安全检查和管理。

15 物流部
①对下属单位车辆检查需增强措施。

②要加强对厂区公路的交通安全管理。

16 成都商务宾馆 ①7楼销售公司库房凌乱，存在安全隐患。

17 川太极
①锅炉压力表警戒红线及安全阀起跳压力需同用气压

力元件相匹配。

18 天诚制药

1、前提车间：

①T24号投料罐旁疏散指示标志损坏。

2、三车间：

①洗烘室进门靠左处一插座烧坏，表面已发黑。

3、质检部：试剂库灭火器配制不够。

已整改

19 南充制药 ①锅炉一侧面高低水位自动报警系统无法正常运行。

20 阿依达饮料厂

①通往食堂的陡坡急转弯道路要增设安全警示牌，并

组织员工学习道路安全。

②厂区河道、桥应增设安全护栏。

③柴油储罐区大部分灭火器失效，应对整个厂区的灭

火器进行安全排查。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

三、各单位于两周内上报整改结果；各单位业务分管领导、

主要领导要高度重视安全生产工作，安全是企业生存和发展的

基础，必须牢固树立“安全第一、生命至上”的安全理念，必

须树立“把隐患当成事故对待”的安全观念，特别是节日期间，

是安全工作的重要阶段，春节期间的安全工作必须强化落实。

松懈麻痹、心存侥幸是安全的大敌，安全之重、重如泰山，

安全任重而道远，平安是我们永恒的追求！

特此通报！

太极集团有限公司

2015年 3月 13日

太极集团有限公司办公室              2015年 3月 13日印发

  拟稿：蔡海                            校核：蔡海

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn